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ABSTRACT

This Master’s thesis focuses on the methods that could be applied for detection and

following analysis of burnt areas using Sentinel-2 data. The main purpose of this study

is to compare the burnt areas differentiated by the supervised classification during the

5 years with the CORINE system classes as well as to show the spectral evolution of

the land cover affected by fires.
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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na metody, které lze využít k detekci a analýze

spálenišť pomocí dat družic Sentinel-2. Hlavním cílem této práce je porovnání

klasifikovaných spálenišť pomocí řízené klasifikace v pětiletém období s třídami

CORINE systému a zobrazit časový vývoj půdního krytu zasaženého požáry.
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Dálkový průzkum Země, Sentinel-2, QGIS, CORINE, řízená klasifikace, ARVI,

NDVI, NBR
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Introduction

There is no doubt that forests are one of the most important parts of the Earth’s

vegetation. During the last two decades, forests have been facing enormous

deforestation. This decrease of forest areas has both a human and natural origin. One

of the important natural factors causing deforestation is fire, which appears in various

types of forests worldwide.

Millions of hectares of forests all over the world are burned every year. Satellite remote

sensing can be used as a great source describing the damage and recovery process of

the areas affected by the fire. It is well-known that satellite data have been used to

monitor areas affected by fires. Nowadays, there is an increasingly greater need to

improve post-fire detection using satellite data because of the climate changes, which

bring a greater and more frequent risk of natural hazards and related disasters in the

whole world.

As a part of the project “Geo-harmonizer: EU-wide automated mapping system for

harmonization of Open Data based on FOSS4G and Machine Learning“ [1], this thesis

deals with the burnt areas detection in the Mediterranean forest land cover, where fires

occur the most in comparison with the rest of the European vegetation.

Supervised classification of the satellite multispectral Sentinel-2 data could take a big

part in the detection of the burnt areas. In this thesis, one of the main goals is to find a

suitable combination of the raster bands for the following classification. Due to this

fact, the research related to forest fire detection has been done and additional indices

were included in the classification and for future analysis.

These indices are used for the supervised classification as well as for the graphical

representation. The final analysis is primarily based on the spectral changes of the

burnt areas (both pre and post-fire) and their homogenous surroundings. This spectral

evolution of the land cover is done through multitemporal analysis from 2015 until

2020.
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Aims of thesis

The main goal of this paper is to detect burnt areas in temporal development. In this

thesis, Sentinel-2 data and CORINE Land Cover classes will be used.

The burnt area class obtained by classification from Sentinel-2 data is going to be

compared to the CORINE Land Cover’s Burnt Area class. It will be determined

whether the burnt areas classified from the satellite data are depicted in the CLC Burnt

Area class or not, and if so, in what type of vegetation they appear and for how long

the burnt areas classified from the Sentinel-2 images can be distinguished in CLC.

Even though numerous studies have already focused on the extraction of the burnt

areas using spectral indices, there still could be many other options for using them

more effectively and in an easier way when detecting burnt areas.

The following problem statements and investigation topics will be considered in this

thesis:

1) Choosing a suitable area based on the frequency and severity of the forest fires

occurring on the land – selecting bands and indices with references to the

bibliography

2) Determining the selection of the seasons and years for providing analysis of

temporal development

3) Proposing methodology for the analysis and following evaluation according to

the research

4) Comparing the classified areas with the areas specified in CORINE Land

Cover

5) Evaluating the temporal development in the different types of vegetation
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1 Research

As said before, forest fires are a major issue, which affects various types of vegetation.

During the last few decades, the number of forest fires has been increasing so there is

an important reason to continue to find new methods for burnt area analysis. Due to

this fact, the research on past studies dealing with fire detection has been drawn up.

This research is mainly based on the methods of pre and post-fire detection using

satellite data. Regarding the information acquired, studies related to this topic have

been the subject of examination since the late 1980s.

Thanks to gradual development of the satellite data, there are more and more resources

that can be used for analysis. Nowadays, we can use a lot of resources to take

advantage of. The text below brings a list of cases, which were used for the thesis and

its aims.

Case 1 - Forest fires in Portugal

One of the most crucial resources for this thesis is a study “Detection of changes in

forest landcover type after fires in Portugal” whose primary goal is to detect the

changes in the forest landcover type after fires in Portugal using the Atmosphere

Resistant Vegetation Index. The ARVI images from the year before the fire are

compared to the images obtained two years post-fire and the differenced image is

computed. Thanks to this, the burnt area could be analyzed.

The study lasted from 1990 to 1998. A single Landsat TM image from spring and

summer from each year was required. The methodology is based on a spectral change

identification technique using vegetation index differencing.

This article shows that the ARVI for the regrowth of vegetation is higher than for burnt

areas. The mean value and standard deviation are computed from the ARVI

differenced image.

For the change of spectral analysis, the land cover is analyzed for test areas. In order

to regard the spectral evolution of the land cover over forest areas, 5 types of test areas

are recognized: Shrubland-Shrubland (Sh-Sh), Eucalyptus-Eucalyptus (Eu-Eu), Pine-
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Shrubland (Pi-Sh), and Pine-Eucalyptus (Pi-Eu). The last test area type was divided

into two different sub-types in the first (Pi-Eu-92) or the second year (Pi-Eu-93) after

the fire.

In conclusion, the study indicates that the regrowth of the shrubland and pine is slower

in comparison with the regrowth of the Eucalyptus.[2]

Case 2 - Forest fires in Greece 2016

The next useful study “Evaluating and comparing Sentinel-2A and Landsat-8

Operational Land Imager (OLI) spectral indices for estimating fire severity in a

Mediterranean pine ecosystem of Greece” [3] compares 3 fire severity indices (CBI,

Geometrically structured CBI, weighted CBI) and spectral indices derived from

Sentinel-2A and Landsat 8. In the study they use Normalized Difference Vegetation

Index, Normalized Burn Ratio, differenced Normalized Burn Ratio, differenced

Normalized Difference Vegetation Index and 7 Sentinel-2A specific indices. It focuses

on the pre and post-fire September 2016. The study used Landsat 8 images processed

for L1T terrain and Sentinel-2A images processed to Level L1C (both acquired in

August and September 2016).

The sample plots were chosen 3 weeks after the fires and randomly selected areas,

which were placed within Calabrian pine dominated areas characterized by 4 levels of

burn severity – unburned, low severity, moderate severity, and high severity. At the

center point of each area, digital photos were taken, and the Global Navigation Satellite

System coordinates were recorded. There were four identified strata (substrate, herbs

and low shrubs, tall shrubs and low trees, and tall trees). For each stratum, the fire

severity was assigned a value from 0 to 3 (as described in CBI). The final CBI value

of severity was calculated by combining the strata values of each area.

The results of the analysis of the separability demonstrate that in case of the spectral

response over the electromagnetic spectrum in both sensors, the lowest separability

was found in blue to red spectral bands of the post-fire images, with the green band

presents both in Sentinel (0.20) and Landsat (0.30) higher values.

The first red edge band of Sentinel (B5) shows a low separability value while the wide

NIR (B8) and the two narrow NIR (B7 and B8A) bands (NIR shoulder) indicate more
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efficient discrimination of burned-unburned areas thanks to their sensitivity in the

reflectance of leaf pigments and ash deposition.

Landsat-based spectral indices indicate higher values of separability unlike the indices

generated from Sentinel. The dNBR had a higher separability value compared to the

wider NIR band (B8).

The results showed that the dNBR is slightly more able to estimate field-based fire

severity data in comparison to the other examined spectral indices that are mainly

reported in the most remotely sensed estimation of fire and burn severity

worldwide.[3]

Case 3 - Forest fires in Greece 1991-1999

The paper “Multitemporal LANDSAT TM data for monitoring the effects of forest fires

and vegetation recovery processes in the Mediterranean areas” describes uses of

Landsat TM bands for vegetation discrimination. The study lasted from 1991 until

1999.

Each selected band is used for getting particular information:

• TM band 4 (post-fire imagery) - for highlighting the areas affected by fires

• TM band 7, band 4, band 1 (post-fire imagery) - the extent of fires in RGB

color

• multi-temporal RGB color to detect spectral changes (pre-fire, immediately

post-fire and the following year in spring).

Thanks to the DN (Digital Number) values, the burnt areas are identified.

The next step is to find out the burnt areas in the pre-fire imagery. This is done to

study relations between the original vegetation and the natural re-growth rates. The

first several classes are recognized thanks to their different combinations of digital

values (based on their inherent spectral reflectance). The training samples are

identified, and a numerical description of the spectral attributes of each land cover type

is developed (the land cover maps were available). The categorization of every pixel

in the image data is carried out using the Maximum Likelihood algorithm.
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The supervised classification is being applied (pre-fire images). Landsat TM band 3 is

significant for discriminating the vegetation types (the chlorophyll absorption range),


[…]


forest.

Figure 47: Sclerophyllous Vegetation: Temporal development – NDVI
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NBR Index:

The NBR (Fig. 48) also shows increasing modal values in a forested area in the 4th

summer period. The mean values of the burnt area are increasing.

Figure 48: Sclerophyllous Vegetation: Temporal development – NBR
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dNBR Index:

The pre-fire image was not available. The values of the burnt area of differenced NBR

images in the years after the fire are lower than in the forested area. However. the

progress of the areas is distinguishable from Fig. 49.

Figure 49: Sclerophyllous Vegetation: Temporal development – dNBR

In all vegetation indices (Fig. 46. 47. 48. 49). the regeneration (regrowth) of the burnt

area is visible. The mean. modal and median values showed the lowest values in the

period of the first detection. The values have been increasing since then. All the values

of the untouched forested areas and the burnt areas are very close to each other. more

than in other classes. It can be deduced that either the severity of the burnt areas is

lower than in other classes or the regeneration of the forested areas is more rapid.
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Discussion

The results of this thesis are in line with the hypothesis that the vegetation indices

(NDVI. ARVI. NBR. dNBR) could be used for the pre and post-fire analysis. The

results corresponded with the claims of Barbosa. Caerano. and Santos. 2000 that the

spectral changes of the terrain after a fire could have been analyzed using ARVI. The

other two indices. NDVI and NBR turned out to be another great possibility for the pre

and post-fire temporal analysis. which had been mentioned in the study of Gibson.

Danaher. Hehir. Collins. 2020. All three of these indices (plus dNBR) were used in

the study. however. modifications of the workflow were necessary. For the execution

of the classification. another ten spectral bands were added to the ground truth raster.

It was one of the important modifications. Another modification was the computation

of the dNBR from two consecutive scenes to depict the development in graphs.

These results should be taken into account when considering how to quite easily carry

out the temporal pre and post-fire analysis of the forested areas. One of the greatest

perks of this workflow is that the study can be applied for the analysis of larger areas.

such as the area of the Sentinel-2 scenes. The researched studies have always analyzed

smaller areas of interest than in the case of this thesis.

Due to the unavailability of the cloudless scene from summer 2015. the classification

had to be executed for the image from fall 2015. It could be considered as one of the

limitations of the study. because all of the other scenes were acquired in summer. It

meant that the percentual improvement (regrowth) of the burnt areas classified from

the 2015 scene could not have been carried out. However. not many problems were

faced during the processing itself.

In the future. the same workflow could be applied using SAVI (Soil-adjusted

Vegetation Index) as well as the other indices. SAVI was tested in the study focusing

on fire severity and post fire regeneration (Tonbul. Kavzoglu and Kaya. 2016). Future

studies could also take into account another type of classification or another type of

classifier.
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Conclusion

This thesis aimed to select the area regarding its frequency and severity of forest fires.

to determine the selection of the seasons and years for future analysis. to find a suitable

methodology according to the research. to compare the classified burnt areas with the

CLC Burnt Area class. and to evaluate the temporal development in the various types

of forested areas. All of these goals were met successfully.

The results indicated that the burnt areas had been detected from the Sentinel-2 data

for almost three years. The longest period of burnt area detection by classification was

observed in the transitional woodland-shrub vegetation type. The study demonstrated

that the supervised classification using the Maximum Likelihood classifier could have

been one of the methods for detecting the burnt areas from the satellite data. The

comparison of the classified burnt area and CLC Burnt Area class showed a lot of

discrepancy. Most of the classified burnt areas from all eleven scenes (from 2015 to

2020) were not included in the CLC. The analysis of the temporal development of the

burnt areas in all types of forests supported the theory that the regeneration had been

gradual. In several burnt areas. the mean. modal or median values of the indices

showed the regrowth of the vegetation by almost 450% in three years. Also. the

temporal development demonstrated significantly decreasing index values in the

scenes acquired immediately (in a few-months period) after the fire had broken out.

The classification was carried out for all eleven scenes (between 2015 fall and 2020

summer). The spectral indices NDVI. ARVI. and NBR were used as additional bands

for the classification. Five classes based on their spectral signatures were defined and

the classification using Maximum Likelihood classifier was performed in QGIS. The

classification's accuracy of all scenes was > 85%.

The classified burnt areas were compared to the CLC Burnt Area class and analyzed

the concordances and differences between the classified burnt areas and CLC Burnt

Areas class. It was discovered that a lot of the classified burnt areas are not depicted

in the CLC Burnt Area class. from neither 2012 nor 2018.

Four types of forested areas were distinguished – transitional woodland-shrub.

coniferous forests. mixed forests. and sclerophyllous vegetation. After the
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classification. the burnt areas were divided according to the type of forests. in which

they occurred.

Mean values. modal values. median. and standard deviation were computed using the

Zonal Statistic function in QGIS. The temporal analysis of the burnt areas caused by

the fire events in the types of forests mentioned above was executed and the graphs

showing the evolution were created. The analysis showed the increase of the indices’

values. which indicated the gradual regeneration of the burnt areas. Post-fire ARVI

mean values and medians of transitional woodland-shrub and mixed forests showed

relatively rapid regeneration compared with other indices. However. the greatest

percentual improvement of mean values in burnt coniferous forests was observed in

NDVI. The highest median and modal values were in dNBR while comparing with

other indices. Based on the results of the percentual improvement. the most rapid

regeneration is shown in the mixed forests. The post-fire temporal development of the

sclerophyllous vegetation also showed a significant improvement. however. the

percentual development is not available.

To conclude. the study showed a suitable option for carrying out the temporal analysis

of the burnt areas. It could be used as a base for future studies focusing on pre and

post-fire analysis applied to satellite data. The CORINE data do not allow to detect all

of the burnt areas in Europe due to long period (2012 – 2018) between CORINE data.

and due to a necessary level of the forest damage/recovery after the fire. which is

determined by the CORINE Class definition for burnt areas.
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