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Diplomová práce byla zaměřena na posouzení možnosti, jak z dat dálkového průzkumu Země

určit jednu třídu klasifikačního systému využití území a pokrytí území, a to třídy ploch spálenišť, která

je součástí systému CORINE. Diplomová práce je zároveň součástí mezinárodního projektu Geo-

harmonizer (Agreement number: INEA/CEF/ICT/A2018/1837884, Action No: 2018-EU-IA-0095), který

je řešen na katedře geomatiky.

Data CORINE jsou pořizována s opakováním 6 let a cílem práce bylo zjistit, jak dlouho na

zvoleném území je možno plochy spálenišť na datech Sentinel-2 detekovat. Autorka vybrala plochy

z CORINE dat 2012 a 2018 a vzájemně je porovnala. V dalších krocích pak zjistila, jaké druhy lesních

porostů byly postiženy lesními požáry a určeny v datech CORINE 2012. Srovnáním s daty Sentinel-2,

která jsou k dispozici od roku 2015, resp. 2017 a zjistila, že v roce 2015 již tato místa v datech

Sentinel-2 detekovatelná nejsou. Data CORINE z roku 2018 porovnávala s daty Sentinel-2 od roku

2015. Prvními, která byla určena diplomantkou klasifikací a souhlasila s CORINE daty, byla pouze ze

září roku 2017. Žádné plochy spálenišť klasifikované v letech 2015, 2016, jara 2017 a roku 2018 se

v datech CORINE nevyskytují. V rámci práce vyhodnotila přesnosti klasifikací.

V závěrečné části práce ukázala i časový vývoj na jednotlivých typech stromových porostů

v okolí spálenišť a vlastních spálenišť s uvedením jarního a podzimního období. Vývoj na těchto

dvojicích provedla s použitím vybraných vegetačních indexů, tedy jejich průměrných hodnot a

směrodatných odchylek. Autorka rovněž vyhodnotila, které vegetační indexy vhodněji ukazují vývoj

na plochách spálenišť pro různé typy porostů. Tím prokázala, že ve sledované oblasti spáleniště se

obnovují během delšího období, než je v datech CORINE použito.

Autorka pracovala samostatně s invencí, své postupné kroky pravidelně konzultovala.

Za velmi kvalitní zpracování metodiky a pečlivé zpracování jí za diplomovou práci uděluji

známku

A (výborně).

Prof. Ing. Lena Halounová, Ph.D.

V Praze 18. 6. 2021

Posudek oponentky diplomové práce